灌南县人民政府办公室文件

灌政办发〔2014〕28号
县政府办公室关于印发灌南县
2014年基本实现玉米生产机械化实施方案的通      知

各乡镇人民政府，县各有关单位：

《灌南县2014年基本实现玉米生产机械化实施方案》已经县政府研究同意，现印发给你们。请结合实际，认真贯彻落实。

特此通知。
灌南县人民政府办公室

2014年3月25日

灌南县2014年基本实现玉米生产机械化

实施方案

为贯彻落实《农业部办公厅关于加快推进玉米生产机械化的通知》文件精神，全面提升我县玉米机械化水平，大力推进现代农业发展，确保2014年基本实现玉米生产机械化，根据省农机局有关要求，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，以促进现代农业发展和农民增收为目标，以转变农业机械化发展方式为主线，认真落实国家农机购置补贴政策，大力推广玉米机械化播种、收获技术，确保2014年基本实现玉米生产机械化。

二、工作目标

1．总体目标：2014年全县玉米种植6.23万亩，生产综合机械化水平达到80%以上，基本实现机械化。实现机播面积5.01万亩，机播率达80.4%以上；机收面积达5.18万亩，机收率达83.1%以上；秸秆还田面积5.32万亩，还田率85.4%。

2．实施标准：建设500亩玉米生产机械化连片核心区1个、玉米主产区所在乡镇要建设200亩以上连片示范方2个，确保各乡镇有百亩示范方、各村有科技示范户。
3．机械装备：新增播种机10台，全县保有量520台；新增玉米联合收获机5台，全县保有量150台；新增玉米秸秆还田机10台，全县保有量230台。

三、技术路线

小麦联合收割机收获小麦，配以秸秆粉碎及抛撒装置，实现小麦秸秆覆盖于地表直接全量还田→免耕播种（或者机械旋耕）机播种玉米→机械化病虫害防治→玉米联合收获机收获玉米、玉米秸秆粉碎还田→旋耕后机播小麦。

四、工作步骤

（一）宣传发动阶段（4月）。县政府和各乡镇政府分别召开基本实现玉米生产机械化动员会，分解任务，部署工作。通过广播、电视、报纸、网络等媒体进行广泛宣传，形成浓厚的舆论氛围。

（二）玉米机播阶段（4月-6月）。县农机局负责相关技术培训工作，并做好相关技术指导和服务，召开玉米机播现场会，并协助各乡镇做好示范方（片）建设；各乡镇负责将机具、面积、示范方（片）、农机大户和合作组织等落实到位。

（三）玉米田间管理阶段（7月-8月）。县农委、农机局组织做好田间管理技术指导和服务工作，重点做好玉米机械化施肥和机械化植保，并召开玉米田间管理现场会。

（四）玉米机收及秸秆还田阶段（9月-10月）。县农机局做好玉米机收及秸秆还田培训，并组织做好玉米机收机具保养和维修服务工作；各乡镇落实玉米机收机具、机收面积，认真组织实施机收和秸秆机械化全量还田工作。

（五）总结表彰阶段（11月-12月）。县农委、农机局对各乡镇的玉米生产机械化工作进行总结、考核和评比，并报县政府审核，县政府将适时召开总结表彰会。

五、主要措施

（一）加大行政推动力度，形成发展合力。各乡镇及县各有关单位要紧紧围绕目标任务，按照示范带动、整体推进的工作思路，把着力点放在村委会、专业合作社和种田大户上，并以村为单位，实行整村推进，全面落实相关配套措施。玉米主产区所在乡镇要切实抓好作物布局调整，努力达到镇（乡）村成方连片、乡镇连线的玉米生产机械化示范区格局，切实做到目标任务明确，规划科学合理，措施扎实有效。

（二）发挥合作组织作用，破解发展难题。各乡镇及县各有关单位要充分发挥农机专业合作组织作用，推动玉米种植农艺统一化，逐步达到标准化，便于实现机械化，确保技术的科学应用。要以机械化精量播种取代传统手工播种、以等行距播种取代不等行播种，为机械收获创造条件。玉米生产面积较大的村要成立专业合作组织，也可以几个村联合成立一个专业合作组织。专业合作组织要以玉米生产全程机械化技术为抓手，在玉米种、管、收等环节做到统一机具、统一供种、统一供肥、统一管理，形成农机科技人员推广直接到户、玉米机械化生产技术应用直接到田、玉米生产机械化技术要领直接到人的科技成果快速转化机制。

（三）注重农机农艺融合，强化技术服务。县农委、农机局要加强沟通与协调，建立健全农机农艺融合的工作机制，统筹解决玉米生产机械化发展中遇到的困难和问题，重点示范推广与玉米种、管、收及秸秆综合利用各环节相配套的机械化新技术、新机具，探索和总结小麦、玉米两熟区机械化集成技术，确定推广主导机型及适宜的玉米品种、制定相应操作规范及技术标准。及时做好技术服务，加强对基层技术操作人员和各个生产环节的技术培训，编印技术资料，组织专家、技术人员深入田间地头进行巡回指导、现场培训农户，解决疑难问题，及时做好机具调试、维修、保养等工作，确保作业期间正常开展作业。

（四）突出政策拉动效应，确保整体推进。农机购置补贴资金要优先向玉米生产机械化倾斜，引导和带动广大群众加大向玉米生产机械化的投入。各乡镇政府要拿出一定的资金扶持玉米生产机械化工作。在农机科技入户、农机专业合作社建设等项目资金使用上，要向玉米生产集中区集中。对连片核心区、示范方实行种子补贴，镇（乡）村两级要在作业面积、组织机械、机库棚建设用地等方面给大户、农机专业合作组织以大力支持。

六、保障机制

（一）加强领导，健全组织。县政府成立基本实现玉米生产机械化工作领导小组，办公地点设在县农机局，具体负责技术指导、工作调度、督查考核等工作。县农委、农机局制定详细实施方案，明确具体操作规范，并分别成立技术指导及工作督查组，明确专人负责专项工作的实施。各乡镇要加强对基本实现玉米生产机械化工作的领导，主要领导亲自抓，分管领导具体抓，玉米主产区所在乡镇要组建专门机构和技术队伍，明确职责分工，确保该项工作顺利推进。
（二）强化宣传，营造氛围。要从提高农民群众思想认识入手，紧扣关键农时节点，提前开展玉米机播、机收、秸秆还田宣传活动。通过组织科技下乡、出动宣传车等形式宣传玉米生产机械化新技术、新机具，让更多的农民掌握并加以推广应用；通过广播、电视、报纸、网络、墙标、宣传单等多种方式，全方位、多角度地广泛宣传玉米生产机械化省工节本、促进农业可持续性发展的先进典型，努力营造良好的社会氛围。
（三）严格考核，强化责任。各乡镇要建立严格的责任落实制度和奖惩制度，把任务和责任落实到村组、落实到专业合作组织。县农委、农机局要注重协同配合,强化督导考核，确保圆满完成全年目标任务。

附件：1．基本实现玉米生产机械化工作目标任务分解表

2．基本实现玉米生产机械化工作计划安排表
3．基本实现玉米生产机械化工作技术指导及督查组名单
4．基本实现玉米生产机械化工作考核表
附件1
基本实现玉米生产机械化工作目标任务分解表

                                             单位：亩
	序号
	乡镇
	玉米种植

面积
	玉米机播

面积
	玉米机收

面积
	玉米秸秆

还田面积

	1
	堆沟港镇
	6100
	5020
	5200
	5330

	2
	田楼镇
	8200
	6490
	6650
	6800

	3
	三口镇
	5500
	4400
	4460
	4450

	4
	北陈集镇
	2400
	1900
	1950
	2040

	5
	张店镇
	2900
	2300
	2380
	2490

	6
	孟兴庄镇
	3000
	2600
	2650
	2800

	7
	汤沟镇
	4000
	3240
	3410
	3650

	8
	李集乡
	11200
	9020
	9500
	9630

	9
	新安镇
	5300
	4180
	4250
	4350

	10
	新集镇
	5900
	4700
	4780
	4960

	11
	百禄镇
	7800
	6280
	6450
	6650

	合计

	62300
	50130
	51800
	53200

附件2
基本实现玉米生产机械化工作计划安排表
	工作阶段
	时间节点
	工  作  内  容
	责 任 单 位

	宣传发动阶段
	2014年

4月
	1.召开县级动员大会，部署工作任务；各乡镇召开动员会，落实任务。
	县农机局

乡镇政府

县农机推广站

乡镇农技中心

	2.利用广播、电视、报纸等开展宣传活动，结合培训进村入户宣传。

	3.宣传购机补贴政策、落实玉米播种机具和玉米机播面积；组织督查。

	玉米机播阶段
	2014年

4月-6月
	1.召开玉米机播工作调度会。
	县农机局

乡镇政府

县农机推广站

乡镇农技中心

	2.落实玉米播种机；开展玉米生产机械化技术培训。

	3.开好玉米机播现场会和现场培训会。

	4.做好玉米机播生产期技术指导和技术服务。

	5.落实高产创建基地；进行督查。

	玉米田间管理阶段
	2014年

7月-8月
	1.做好田间技术跟踪服务工作，适时进行玉米机械化施肥和机械化植保。
	县农机推广站

县粮作站
县植保站

乡镇农技中心

	2.召开玉米田间管理及机播成果观摩现场会，发放玉米田间管理技术资料。

	玉米机收及秸秆还田阶段
	2014年

9月-10月
	1.召开玉米机收及秸秆还田工作协调会。
	县农机局

乡镇政府

县农机推广站

乡镇农技中心

	2.宣传购机补贴政策，落实玉米机收机具，对原有玉米联合收获机进行维修和保养，并做好机收面积的落实。

	3.作好收获机具引进和跨区作业的信息服务工作。

	4.开展玉米机收技术培训，做好玉米机收生产的技术服务。

	5.开好玉米机收及秸秆还田现场会和培训会；组织督查。

	总结表彰阶段
	2014年

11月-12月
	1.对各乡镇的玉米生产机械化工作进行年度评比、总结表彰等。
	县农机局

乡镇政府

县农机推广站

乡镇农技中心

	2.技术部门做好技术总结。

附件3

基本实现玉米生产机械化工作
技术指导及督查组名单

第一组：组  长   钱兆兵
            组  员   李海军

    督查指导：堆沟港镇、田楼镇、三口镇
第二组：组  长   侍  军

组  员   汤化昌

督查指导：新安镇、孟兴庄镇、汤沟镇、张店镇、北陈集镇
第三组：组  长   朱义超

组  员   朱耀川
督查指导：百禄镇、新集镇、李集乡

附件4
基本实现玉米生产机械化工作考核表
	序号
	项目
	分值（分）
	考核内容
	备注

	1
	组织领导
	10
	1.成立领导机构、业务技术小组，责任到人、到机、到户。（4分）

2.制定工作计划、实施方案。（3分）

3.落实乡镇、村扶持政策。（3分）

	2
	新增机具
	30
	完成县下达机具推广任务的得满分，每超1台加2分，总加分不超20分。

	3
	作业面积
	40
	1.完成县下达作业面积且百亩以上连片示范方达2个的得满分。每超1个百亩以上连片示范方加2分。（30分）

2.整体推进村有2个百亩以上连片示范方。（5分）

3.示范方有专人负责技术指导。（5分）

	4
	技术服务
	10
	1.业务技术小组正常开展工作，有专门工作记录。（2分）

2.组织机手参加县农机局组织的培训，开展机具调试维修保养工作。（2分）

3.有成功的机播、机收示范现场。（3分）

4.机播、大田管理、机收、秸秆还田成功率达90%。（3分）

	5
	宣传报道
	5
	1.报纸、电视有报道，乡镇广播3次以上、墙标2条以上，宣传单发放到户。（3分）
2.向县农机局报送高质量信息3篇以上。（2分）

	6
	总结验收
	5
	1.作业记录、机手档案资料齐全。（2分）

2.机播玉米每乡镇3个百亩以上连片示范方，并有与传统作业数据对比台账资料。（2分）

3.书面总结完整。（1分）

	合    计
	100

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室。

灌南县人民政府办公室                    2014年3月25日印发

— 2 —